
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 793 del 19/04/2024

OGGETTO: D.G.C. N. 137 DEL18/04/2024 “CAMPI SOLARI 2024 PER GIOVANI IN ETA' 6 - 18 ANNI.
AVVIO ATTIVITA'” - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI SOGGETTI GESTORI PER LO SVOLGIMENTO
DI ATTIVITÀ ESTIVE LUDICO-RICREATIVE (CAMPI SOLARI) PER BAMBINI/E E RAGAZZI/E IN
ETA' 6/18 ANNI NEL COMUNE DI SIENA - ANNO 2024. APPROVAZIONE.

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Premesso:

• che l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema di
politiche socio-educative extrascolastiche e che tali attività sono a tutti gli effetti ricomprese nel “Documento
Unico di Programmazione” (D.U.P.) 2024/2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 187 del
29/12/2023 e nel “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 7 del 18/01/2024;

• che le attività socio-educative estive per bambini e ragazzi sono da considerarsi un momento importante
e aggregante del territorio e un valido sostegno al ruolo genitoriale e alla conciliazione lavoro/famiglia;

• che è necessario, pertanto, al fine di sostenere le famiglie con concrete azioni organizzative ed
economiche, e favorire la realizzazione di progetti che colgano e valorizzino l’offerta di socializzazione e
animazione educativa, culturale e sportiva della rete territoriale senese, dare avvio alla pianificazione delle
attività “Campi solari” per l’estate 2024;

Dato atto della necessità di ampliare al massimo l'offerta di servizi per le famiglie interessate, al fine di
incontrare il più possibile i diversi bisogni e, nel contempo, sostenere le attività degli Enti privati e del Terzo
settore del territorio;

Dato atto altresì che, con specifiche Deliberazioni di Giunta, è stato istituito un albo dei soggetti gestori dei
“Campi solari”, da aggiornare annualmente, motivo per il quale si ritiene necessario procedere ad una nuova
ricognizione dei soggetti operanti nel campo delle attività estive che siano interessati, per l’estate 2024, a
svolgere attività nell’ambito delle quali i cittadini residenti nel territorio del Comune di Siena possano utilizzare
i contributi concessi dal Comune, con modalità di cui alla citata Deliberazione n. 137 del 18/04/2024;

Ritenuto necessario, anche per l'estate 2024, promuovere la realizzazione del maggior numero di attività, al
fine di:

- favorire la massima distribuzione sul territorio dei potenziali beneficiari delle attività per bambini e
ragazzi in età di scuola primaria (che abbiano frequentato almeno la prima classe elementare nell'anno
scolastico 2023/2024) e secondaria, fino ai 18 anni (compiuti o da compiere entro il 31/12/2024);

- offrire alle famiglie servizi diversificati e rispondenti alle proprie necessità organizzative e, nel
contempo, supportare le attività degli Enti privati e del Terzo Settore operanti nel campo delle attività
educative/sportive/ artistiche;

Valutato quindi opportuno:

• procedere ad una nuova ricognizione dei soggetti gestori, aventi sede nel Comune di Siena o in uno dei
Comuni confinanti con esso, operanti nel campo delle attività estive e che siano interessati, per l’estate
2024, a svolgere le medesime attività, nel rispetto delle norme vigenti, nell’ambito delle quali sia
possibile utilizzare i contributi concessi dal Comune;

• effettuare la pubblicazione di un avviso (Allegato 1), facente parte integrante e sostanziale del presente
atto, con il relativo Allegato (A) “SCHEMA DOMANDA E PROGETTO”;

• Tale avviso è finalizzato alla presentazione di manifestazioni di interesse per la costituzione del nuovo
elenco di soggetti gestori, per le attività in oggetto; l'inserimento in detto elenco costituirà il presupposto
per una serie di vincoli reciproci, così come meglio precisato nel citato avviso “Allegato 1”;



• individuare, tra i soggetti che possono partecipare all’avviso allegato:

◦ ETS (Enti del Terzo Settore) di cui all’art 4 del D.lgs. n. 117 del 2017;

◦ Cooperative sociali di cui alla L. 381/1991

◦ Imprese sociali di cui al D. Lgs. 112/2017 e successivi decreti attuativi;

◦ Società sportive già affiliate a Federazioni sportive o Enti di promozione sportiva;

◦ Ditte individuali/società;

che abbiano comprovata esperienza nella gestione di attività educative, di animazione, sportive, culturali, e/o
laboratoriali;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dr.ssa Paola Poggesi Responsabile di Elevata
Qualificazione del Servizio Sociale, Terzo Settore, Sanità;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/01/2024 relativa alla ridefinizione del nuovo assetto
organizzativo generale dell'Ente;

Visto l'art. 107 del D.lgs 276/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa esposte e secondo quanto previsto dalla D.G.C. n. 137 del
18/04/2024 recante “Campi Solari 2024 per giovani in età 6 -18 anni. Avvio Attività”, lo schema di “AVVISO
PUBBLICO RIVOLTO AI SOGGETTI GESTORI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ ESTIVE LUDICO-
RICREATIVE (CAMPI SOLARI) PER BAMBINI/E E RAGAZZI/E IN ETA' 6/18 ANNI NEL COMUNE DI SIENA -

ANNO 2024” - Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, con il rispettivo allegato “A”
(SCHEMA DI DOMANDA E PROGETTO), contenente requisiti, modalità, termini di presentazione delle
istanze e il dettaglio degli obblighi ed impegni reciproci fra l'amministrazione Comunale ed i soggetti gestori,
conseguenti all'attivazione di suddetto elenco;

2) di pubblicare l'avviso (Allegato 1) e il relativo allegato A) all'albo pretorio del Comune di Siena e sul sito
web del Comune di Siena http://www.comune.siena.it www.sienafamiglia.it.

Il Dirigente
Dott.Francesco Ghelardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

http://www.comune.siena.it/
http://www.sienafamiglia.it/

